secara sederhana menjadi hitam atau syirik atau kufur dan putih atau

tauhid atau imam.

Masalah ini dapat ditafsil (dirinci) berdasarkan situasi di

lapangan. Sedekah bumi ini bisa jadi haram hukumnya bila terdapat

unsur kemusyrikan atau syirik. Sebagaimana yang pernah diputuskan

dalam Mukatamar NU Ke-5 pada tahun 1349 H/1930 M di Pekalongan

perihal hukum peringatan sedekah bumi atau jin penjaga desa. Para kyai

ketika itu mengutip Syarah Tafsir Jalalain karya Syekh Sulaiman Al-

Jamal dan Ihya Ulumiddin karya Imam Al-Ghazali: